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ABSTRACT

Necuda, Daniel. University of West Bohemia. April, 2021. A Guide to Living on Another

Planet: Using Cultural Intelligence to Understand Frank Herbert's Dune

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

This bachelor thesis focuses on the science fiction novel Dune by Frank Herbert. A

large part of the novel’s story is set on the planet Arrakis, where the protagonist, Paul

Atreides, has to undergo to process of acculturation into a foreign culture. The thesis deals

mainly with the comparison of different important aspects of the novel. First of the aspects

examined is the question of cultural dimensions. The thesis explains what they are and

afterwards uses them to compare the two cultures present in the novel. Furthermore, the

thesis looks into the systems of social organization typical for each of the aforementioned

cultures, analyzes them and compares them to their counterparts from the real world. The

final part of the thesis deals with factors, which might potentially influence a culture. This

thesis chooses two main factors, environment and religion, and explores their possibilities

of meddling with a culture.
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1 INTRODUCTION

Dune is a science fiction novel written by Frank Herbert, and it was first published

in 1965. Herbert is an American science fiction writer whose magnum opus, Dune, was

successful enough to justify five sequels to expand the story of the first novel and to spawn

several film adaptations.

In Dune, Herbert manages to craft a science fiction epic filled with memorable

characters, intriguing plot and a fascinating vision of the future, which focuses less on the

technological advancement but rather on its consequences of a universe suspicious of AI or

“thinking machines”. On the other hand, Herbert also manages through this novel to

comment on many topics we should pay attention to now or should have done so centuries

ago. One of these topics would be economy and ecology. Herbert criticizes here the greed

for power, capitalism and the problematic process of acquiring oil in the Middle East

without regard for the environment and the native people. He does so by presenting the

ruthlessness a man in capable of in his pursuit of wealth and power. This type of man is in

this novel represented most notably by Baron Harkonnen and even by the Padishah

Emperor himself. The actions of these characters show that even invasion of foreign

worlds, oppression of the native inhabitants, slow destruction and draining of an entire

planet, even murder of their allies, who might potentially endanger their position of power,

and similar actions are completely acceptable for them as long as long as there is some

profit to be made off of them.

Herbert also probes into the topic of faith and comments on how religious

organizations used to work and manipulate people, and even though today church holds

nowhere close to the amount of power it had hundreds of years ago, the importance of

being aware of the dangers that these organizations may pose to ordinary people should not

be understated. He of course does not stop there as he provides commentary even on the

topics of dangers of artificial intelligence or on the possibility of genetic engineering. The

same kind of treatment as religion Herbert provides even to the topic of politics, which is

never outdated. A notable fact is that Herbert uses many terms from Arabic or of Islamic

origin when naming things tied to the topic of religion, however, their use is not limited to

religion only as they are quite commonly used by the Fremen even in other contexts. These

influences can also frequently be observed in the speech of the Fremen, the native

inhabitants of the planet Arrakis, and sometimes even elsewhere. The fact that these terms

form a part of the Fremen culture makes Herbert’s choice to include them quite fitting as it
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provides a deeper connection between the spice, which serves as an analogy for oil in the

Middle East, and the Fremen and their culture.

The Fremen culture, however, differs in many ways from the culture in which Paul

Atreides, the protagonist of Dune, was born and raised. These differences set a stage for a

clash of cultures, which the reader experiences through the eyes of Paul. His process of

acculturation begins already with his arrival to Arrakis as the change in environment

triggers it. However, this process becomes much more urgent after he is forced to escape

into the desert after losing his cultural safety net in the form of his father, the Duke Leto

Atreides, and his loyal subjects, all of whom represented the culture Paul was familiar

with. As a result of this loss, Paul is forced to live with the Fremen and adapt to their

culture in order to hopefully forge an alliance with them so that he could sruvive and reach

his goals.

In order to properly understand and analyze the process of acculturation Paul

undergoes throughout this novel, it is necessary to use one’s cultural intelligence. This

concept was defined by David Livermore, who has written many works that explore this

topic. In one of them, he defines cultural intelligence as “the capability to function

effectively across various culture contexts, including national, ethnic, organizational, and

even generational cultures” (Livermore, 2013, p. 1).

One of the pillars of cultural intelligence is the knowledge of the cultural

dimensions theory defined by Geert Hofstede. The Hofstede model of national culture

consists of six dimensions. The cultural dimensions represent independent preferences for

one state of affairs over another that distinguish countries (rather than individuals) from

each other. (Hofstede Insights, n.d., Dimensions of national culture section, para. 1) These

six cultural dimensions, also known as cultural values, include high and low power

distance, individualism versus collectivism, masculinity versus femininity, high and low

uncertainty avoidance, long- and short-term orientation and indulgence versus restraint.

The aforementioned theories and concepts allow the analysis of the culture clash

happening in Dune, however, from broader point of view, Herbert’s novel presents another

contrast between communities for the reader to observe – the contrast between the tribal

structure of the Fremen and the aristocratic structure, which is own to the rest of the

universe, at least as far the worldbuilding of Dune suggests. These structures of societies

are one of the many things that connect the Dune universe to our own world, however, they
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were prevalent at different times in our history, so it is necessary to use historical lens to

properly analyze the differences between these structures. Concerning these two types of

socities, it is also possible in this context to associate the tribal structure with local culture

and the arsitocratic structure with global culture.

The aim of this thesis is to first of all make use of cultural intelligence and also

several of Hofstede’s cultural dimensions, namely power distance and

individualism/collectivism, to analyze the differences between the culture of the Fremen

and the culture of Paul Atreides’s world, as well as the process of acculturation that Paul

Atreides and Lady Jessica went through when they joined up with the Fremen and started

living among them. The thesis also focuses on the comparison of feudal and tribal societies

presented in Dune and analyzes the aspects that either differentiate them, such as the global

and local nature of their respective cultures, or on the other hand connect them. Finally,

this thesis also explores the topics of religion and environment and analyzes the ways in

which these two aspects influence a culture.
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2 CULTURAL VALUES IN DUNE

2.1 CULTURAL DIMENSIONS

Geert Hofstede was born in 1928 and he died in 2020. He was a Dutch social

psychologist and his arguably most important legacy is the cultural dimensions theory and

all the studies and works he dedicated to it. The first book of his that brought this theory to

the public was Culture’s Consequences, which was published in the 1980. This work

described the first four of the cultural dimensions – individualism/collectivism, high and

low power distance, high and low uncertainty avoidance and masculinity/femininity.

Through further studies and collaborations with other people, Hofstede later refined

defined two more cultural dimensions, namely long term/short term orientation and

indulgence/restraint.

The first dimension of the six defined by Hofstede, individualism versus collectivism,

is defined as such:

The high side of this dimension, called individualism, can be defined as a

preference for a loosely-knit social framework in which individuals are expected to

take care of only themselves and their immediate families. Its opposite,

collectivism, represents a preference for a tightly-knit framework in society in

which individuals can expect their relatives or members of a particular ingroup to

look after them in exchange for unquestioning loaylty. A society’s position on this

dimension is reflected in whether people’s self-image is defined in terms of “I” or

“we”. (Hofstede Insights, n.d., Individualism versus collectivism (IDV) section,

para. 1-2)

Another one of Hofstede’s cultural dimensions is power distance. It is described as

follows:

This dimension expresses the degree to which the less powerful members of a

society accept and expect that power is distributed unequally. The fundamental

issue here is how a society handles inequalities among people. (Hofstede Insights,

n.d., Power distance index (PDI) section, para. 1)

This dimension is thought to date from the advent of agriculture, and with it, of

large-scale societies. Until that time, a person would know their group members

and leaders personally. This is not possible where tens of thousands and more have
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to coordinate their lives. Without acceptance of leadership by powerful entities,

none of today’s societies could run. (Hofstede G. & Hofstede G. J., n.d., para. 2)

People in societies exhibiting a large degree of power distance accept a hierarchical

order in which everybody has a place and which needs no further justification. In

societies with low power distance, people strive to equalise the distribution of

power and demand justification for inequalities in power. (Hofstede Insights, n.d.,

Power distance index (PDI) section, para. 2)

Further on is the dimension of masculinity versus femininity. Hofstede describes it as

such:

The masculinity side of this dimension represents a preference in society for

achievement, heroism assertiveness, and material rewards for success. Society at

large is more competitive. Its opposite, femininity, stands for a preference for

cooperation, modesty, caring for the weak and quality of life. Society at large is

more consensus-oriented. (Hofstede Insights, n.d., Masculinity versus femininity

(MAS) section, para. 1)

Hofstede also defined the cultural dimension of uncertainty avoidance. Its definition is

as follows:

The uncertainty avoidance dimension deals with a society’s tolerance for

uncertainty and ambiguity. Uncertainty avoidance has nothing to do with risk

avoidance, nor with following rules. It has t odo with anxiety and distrust in the


[…]


think. The tools through which religion achieves this are myths, legends, or prophecies. If

religious people hear in a myth or a legend that something is bad, they will avoid it. If a

legend tells them what sort of behaviour will bring them closer to God, they will attempt to

act the same way. If they hear in a prophecy that their home will be struck by lightning and

burn down in three days, they are willing to move out. Religious people, especially in

Dune, seem to be highly suggestible. As a result of that, religion can easily alter the way

people act or think, and in doing so alter their cultures.

Who makes a use of this fact are the Bene Gesserit with their Missionaria Protectiva.

The Missionaria Protectiva was essentially a set of superstitions spread out into primitive

and suggestible cultures of the universe by the Bene Gesserit. The superstitions were like

parasitic seeds that latched on to the targeted cultures, where, after some time, they grew

into legends widely believed and respected by the people of a targeted faith. When this

process of growth was completed for a supperstition, the religious group affected by it can

now be exploited by a Bene Gesserit for her benefit. A Bene Gesserit member could pick

whatever reason to exploit a person or a society in this way, however, the most effective

way to use this programming embedded in the religious people’s minds seems to be for

protection. The Lady Jessica used the Missionaria Protectiva exactly for this purpose as

owing to having spent some time on Arrakis, she managed to become familiar with the

prophecy the natives believe in and also to realize that the people seem to think that the

saviour from their prophecy happens to be her son, Paul. Because of the fact that the

Fremen culture had been infected by the Missionaria Protectiva a long time before Paul

and Jessica arrived to Arrakis, they were able to slip into the roles created for them by the

legends, become members of their society and then use them as an army in order to reclaim

what they have lost.

The fact that the Missionaria Protectiva can be used in this way suggests that religion

holds enough power to have the ability to influence a culture.
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5 CONCLUSION

Frank Herbert was an american science fiction writer and this thesis focused on his

widely beloved masterpiece, Dune. The novel shows the journey of a young, noble-born

boy named Paul Atreides, who is forced to escape into the desert and adapt to the culture of

the native Fremen, after his father gets murdered.

The cultural dimensions theory first defined by Geert Hofstede and later expanded on

by David Livermore and others serves as a very helpful tool while reading this book.

Knowing the cultural values allows the reader to focus in detail on the structure of both

Paul’s culture and the culture of the Fremen. When picking these cultures apart, it became

obivous that the “power distance” and the “individualism versus collectivism” cultural

dimensions provide the most useful insights and the most points of comparison for these

two cultures. Examining the cultures from the point of view of power distance revealed

that Paul Atreides’s culture seems to have a high amount of power distance and that its

structure is reminiscent of the way things used to be in the Middle Ages. On the other hand

the Fremen culture displayed low amounts of power distance with a small community

reminiscent of a village. The study from the point of view of collectivism versus

individualism first of all led to a discovery that these two cultural dimensions are

interconnected with the cultural value known as cooperative versus competitive. Naturally,

the competitiveness belongs to the individualist cultures, while the collectivist cultures

seem to be rather cooperative. The other finding that came out of this analysis was that the

Fremen culture was mostly collectivist and Paul’s culture was mostly individualist and at

the same time competitive.

The competitiveness and the power distance reminiscent of Middle Ages led to the

analysis of the social systems of Paul’s culture, whose system turned out to be a feudal

one. Upon further exmaning this social system, its global focus became quite clear. This

revelation explained the importance of planet Arrakis for the Emperor and his feudal

system as Arrakis is the only planet on the universe, where the substance allowing

interstellar travel can be mined. This combination of circumstances then partly explains

why some of the ruthless practices such as the oppression of the native inhabitants or the

abuse and destruction of the planet, are being used by the ruling class. The inspection of

the social system of the Fremen revealed that their one is reminiscent of a tribe, as they are

split into small groups and focused rather on their local area than on trading with the whole

universe.

23

The final examination of the influence of environment and religion on culture came to

the conclusion that the environment influences culture heavily, and some of these

influences are quite important, such as the fact that the environment can force people to

become better and stronger version of themselves or to create brilliant inventions in order

to survive. Religion, on the other hand, seemed a little limited with the variety of ways it

can go about influencing a culture, however, the effectiveness of the myths and legends on

religious societies seems to be undeniable.

Reading books by itself is still an enjoyable activity, however, while being aware of

the cultural dimensions and using one’s cultural intelligence, reading some books becomes

a completely different experience. The cultural intelligence allows the reader to notice and

understand things he/she otherwise would not, and suddenly, a simple, yet enjoyable story

might start to reveal its metaphors, analogies and hidden messages for the reader to take

away along with the enjoyment of reading a phenomenal book, just like is the case with

Dune.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozbor sci-fi román Franka Herberta, Duna.

Herbert je americký autor sci-fi. Tato práce nejdříve proces akulturace hlavní protagonisty,

Paula Atreida. Tento proces je poté blížeji analyzován s použitím kulturní inteligence a

kulturních dimenzí. Prostřednictvím dvou z nich jsou pak porovnány kultury protagnisty a

Fremenů. Dále dochází v práci k analýze způsobu uspořádání společností a k jejich

vzájemnému porovnání. Při analýze uspořádání feudální a uspořádání kmenového došlo

k zjištění, že feudální společenské uspořádání v Duně je globálně orientované, což do

určité míry vysvětlilo důvody, proč je pro planetu Arrakis vládnoucí vrstva zajít svým

jednáním tak daleko. Na druhé straně bylo uspořádání kmenové, které se spíše soustředí na

své okolí a svoji menší komunitu. Nakonec se tato práce soustředila na analýzu vlivu

náboženství a životního prostředí na kulturu. Zatímco došlo ke zjištění, že životní prostředí

ovlivňuje kulturu mnoha různými způsoby a zároveň seriózně, u náboženství došlo

k závěru, že sice dokáže kulturu ovlivnit, ale má velice omezené prostředky, kterými toho

může dosáhnout.