**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Daniel Necuda
Title: A Guide to Living on Another Planet: Using Cultural Intelligence to Understand Frank Herbert's *Dune*
Length: 31
Text Length: 23

Assessment Criteria Scale Comments
1. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient While the introductory theoretical discussion of Livemore and Hofstede contains many undigested chunks of long quotes, it provides a good account of the area.
2. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly developed with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Perhaps the best aspect of this thesis is the detailed discussion of the cultural values of the different societies in Frank Herbert's <i>Dune</i> . This is done with intelligence and discrimination.
3. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient As is apparent from points 1 and 2 above, there is a mixture of levels of critical thinking in the thesis: on the one hand, the theoretical discussion of CQ is weak, but on the other the analysis of the novel is good.
4. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I particularly liked the student's discussion of the way that CQ changes the reader's experience. It would also have been good to go the extra mile and explain how such a CQ reading of pop culture might help in the language classroom.
5. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are many spelling mistakes in the thesis, which could have been avoided by spellchecking.
6. The language use is precise. The student makes proficient use of Outstanding Very good

language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

In the above remarks I have tried to outline some of the good points of this brief thesis. There are, however, some weaker aspects, which is why I recommend the grade of *veiml dobt/e/2*. I look forward to hearing the student's defence.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.
Date: 23 August 2022
Signature: